
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  657 del  09-10-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 84028982CB

Oggetto: "Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in 
Valguarnera Caropepe - Approvazione perizia di variante. CUP: 
E83C18000180002.

L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di ottobre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO che:
- con Decreto Sindacale n. 23 del 09/07/2020 è stato nominato RUP e REO l’Ing. 

Vittorio Giarratana relativamente al progetto della Parrocchia San Giuseppe di 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.342 del 09-10-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

Valguarnera C. per i “Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San 
Liborio in Valguarnera C.";

- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 06/11/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in 
Valguarnera C.” e relativo Quadro economico dell’importo complessivo di 
€.565.380,77;

- questa Amministrazione ha ottenuto dalla Regione Siciliana il finanziamento di 
€.565.380,77 per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, giusto D.D.G. n. 1950 del 
06/08/2019 e successivo D.D.G n.137 del 03.02.2021, da parte dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

- con contratto d’appalto del 28/09/2021, Rep. n. 5024, con il quale i lavori di che 
trattasi sono stati affidati all’Impresa ELCAL srl di Favara per €.314.195,36 al netto 
del ribasso d’asta del 21,661% sui lavori posti a base di gara oltre €.6.158,69 per oneri 
per la sicurezza, e €. IVA 32.035,40 al 10% per complessivi €. 352.389,45;

VISTO il progetto redatto dalla Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera C. a firma degli 
Arch. Tiziana Crocco e Arch. G. William Tornabene e dal consulente strutturale Arch. 
Leonardo Russo;
 
CONSIDERATO che, con parere prot. n.216/UTC del 06/11/2019, veniva approvato in linea 
tecnica dal RUP il progetto esecutivo per l’importo complessivo di €. 565.380,77 così 
distinto:

Importo lavori €. 407.230.14 
di cui: 
a) Lavori soggetti a ribasso €. 401.071,45 
b) On. sicur. non soggetti a ribasso €.   6.158,69 

Totali Lavori €. 407.230.14 
c) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
1) Per IVA sui lavori ed oneri il 10% €.  40.723,01 
2) Indagini e Consulenze specialistiche €.  10.274,53 
3) IVA e oneri fisc. su Indagini e Consulenze €.    2.761,68 
4) Comp. Tecn. (D.L. misura e contabilità etc;) €.  30.898,29 
5) IVA ed oneri sulle competenze tecniche €.    8.305,46 
6) Coord. per la sicurezza in fase di esecuzione €.  17.165,56 
7) IVA e oneri fisc. su coordinamento sicurezza €.    4.614,10 
8) Verifiche e collaudi €.    5.492,95 
9) IVA ed oneri fiscali su verifiche e collaudi €.    1.476,50 
10) Imprevisti 5,40 % €.  22.022,86 
11) Incentivi per funz. tecniche 80% del 2% €.    6.515,68 
12) Tassa Autorità di vigilanza, pubblicazioni, avvisi €.    6.000,00 
13) Oneri di conferimento a discarica €.    1.900,00 
Totale somme a disposizione €.  158.150,63
IMPORTO COMPLESSIVO                               €.  565.380,77

CONSIDERATO che il quadro economico dopo la gara risulta essere il seguente: 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.342 del 09-10-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

VISTA la propria Determinazione n. 817 del 07/12/2022 di approvazione del quadro 
economico post gara e di impegno somme per i “Lavori di restauro e consolidamento della 
Chiesa di San Liborio in Valguarnera C.”;
RILEVATO che durante l'esecuzione dei suddetti lavori, in particolare a seguito della 
dismissione della copertura, della dismissione dell'intonaco interno e dell'esecuzione dello 
scavo di sbancamento, è risultato necessario predisporre una perizia di variante tenendo conto 
di tutte le esigenze e le modifiche sorte in corso d’opera non preventivabili ed impreviste;

VISTA la perizia di variante redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c, punto 1, del 
D.Lgs. 50/2016 dal D.L. Arch. Giuseppe Liuzzo il cui quadro economico risulta il seguente:

Importo lavori €. 392.948,76 
di cui: 
a) Lavori soggetti a ribasso €. 370.820,09 
b) a detrarre il ribasso d'asta del 21,661% €.   80.323,34 
c) restano i lavori al netto €. 290.496,75 
d) On. sicur. non soggetti a ribasso €.   22.128,67 

Importo contrattuale €. 312.625,42 

A)

a.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta       401.071,45 
a.3 Ribasso d'asta del 21,661% -       86.876,09 
a.2 Oneri della sicurezza 1,488% dei lavori non soggetto a ribasso d'asta           6.158,69 

A)TOTALE IMPORTO DEI LAVORI       320.354,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA sui Lavori 10% 40.723,01
B.2 ribasso d'asta  su IVA lavori -8.687,61 
B.3 Indagini e Consulenze specialistiche strettamente connesse 10.274,53
B.4 IVA e oneri fisc. su Indagini e Consulenze specialistiche 2.761,68

B.5 Competenze Tecniche (D.L. misura e contabilità, C.S.E., C.R.E.) 42.346,16
B.6 IVA e oneri fisc. su direzione lavori, misura e cont. Reg. esecuzione 11.382,65

B.7 Ribasso d'asta del 3,00% -         1.611,85 
B.1
1

Competenze tecniche Direzione operativa 5.749,44
B.1
2

IVA e  oneri  fisc.  su  direzione operativa 1.545,45
B.1
3

Ribasso d'asta del 7,50% -            218,85 
B.1
4

Verifiche e collaudi 5.492,95

B.1
5

IVA ed oneri fiscali su verifiche e collaudi 1.476,50

B.1
6

Imprevisti 21.982,57
B.1
7

Incentivi per funzioni tecniche 80% del 2% 6.515,68
B.1
8

Tassa Autorità di vigilanza, pubblicazioni, avvisi etc 6.000,00

B.1
9

Oneri di conferimento a discarica 1.900,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 147.632,32 147.632,32

467.986,37
95.563,70

1.830,70
565.380,77IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ORIGINARIO (A+B+C+D)

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

D) Economie da ribasso sui servizi DL e CSE IVA inclusa

320.354,05

IMPORTO DEI LAVORI

TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (A+B)
C) Economie da ribasso sui lavori IVA inclusa



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.342 del 09-10-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

e) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
1) Per IVA sui lavori ed oneri il 10% €. 31.262,54 
2) Indagini e Consulenze specialistiche €.         0 
3) IVA e oneri fisc. su Indagini e Consulenze €.         0 
4) Comp. Tecn. (D.L. misura e contabilità, C.S.E. etc;) €. 46.343,36 
5) IVA ed oneri sulle competenze tecniche €. 12.521,36 
6) Coord. per la sicurezza in fase di esecuzione €.          0
7) IVA e oneri fisc. su coordinamento sicurezza €.           0 
8) Verifiche e collaudi €.           0 
9) IVA ed oneri fiscali su verifiche e collaudi €.           0 
10) Imprevisti 5,40 % €. 22.022,86 
11) Incentivi per funz. tecniche 80% del 2% €.   6.515,68 
12) Tassa Autorità di vigilanza, pubblicazioni, avvisi €.   5.771,50
13) Oneri di conferimento a discarica €.   2.800,00 
14) Comp. Tecn. Perizia di variante €.   7.071,25 
15) IVA ed oneri sulle competenze tecniche perizia €.   1.900,75 
16) Economie lavori e somme a disposizione €. 26.762,24 
Totale somme a disposizione €. 162.971,54 

Economie da Ribasso d'asta €.  80.323,34 
Risparmio d’I.V.A. €.     9.460,47 
IMPORTO COMPLESSIVO         €. 565.380,77

VISTO il parere tecnico n. 7 del 09/10/2023 favorevole, emesso dal RUP;

CONSIDERATO che non risulta necessario acquisire ulteriori pareri di competenza;     
 
ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento;
 

DETERMINA
le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto

 
1) APPROVARE in linea amministrativa la perizia di variante al progetto redatta dall’Arch. 

Liuzzo Giuseppe, Direttore dei Lavori dei “Lavori di restauro e consolidamento della 
Chiesa di San Liborio in Valguarnera C."  CUP: E83C18000180002 - CIG: 
84028982CB, dell’importo complessivo di €.565,380,77, ripartito secondo il Quadro 
Economico sopra riportato, agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale.

2) DARE ATTO che l’approvazione della perizia di variante al progetto per i lavori di che 
trattasi non comporta alcun onere né a carico dell’Ente né dell’Ente finanziatore.

3) DISPORRE la pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente – Opere 
Pubbliche, ai soli fini di conoscenza e di trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA


